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Sunuş

Yazar Hans Reichenbach bu kitabı 1942 yılında yayın-
lamış. Yaşam öyküsü incelendiğinde, 1891’de doğduğu-
na göre kitabın hedeflediği Einstein’ın fikirlerinin oluşma 
(1905-1915) ve gelişmelerine  genç yaşta tanık olmuş ol-
ması çok mümkün. Eğitimi ve meslek yaşamı da göz önüne 
alındığında bunları ve sonuçlarının önemli bir kısmını çok 
iyi sindirmiş olduğuna kesin bir kanaat edinmemiz yanlış 
olmaz. Kitap, modern fiziğin başlangıcı olarak nitelenebi-
lecek bir çağın gelişmeleriyle başlayarak bunların (bugün 
ne yazık ki kuantum fiziğinin baskın olduğu) mikroalemin 
(ne yazık ki) hâlâ dışında kalan uzay-zaman fiziğinin (özel 
ve genel görelilik, kütleçekimi vb.) gelişmesini, genel ama 
ciddi eğitim görmüş okuyucunun anlamasını amaçlar gö-
rünüyor. Bunu başarmasında bilim felsefesiyle çok yakın-
dan hatta asıl ilgisi olarak uğraşmış olmasının da önemli 
katkısı olmuştur. Çalışma yaşamının beş yılını (1933-38) 
ülkemizde bu konuların öğretilmesinde öncü olarak geçir-
miş olması büyük bir şanstır.

R. Ömür Akyüz
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Birinci Bölüm

Kopernikçi  Dünya Görüşü

Bu küçük kitap,  uzay,  zaman ve   hareketin büyük problemle-
rine bir giriş olarak hizmet etme iddiasındadır. İlgili olduğu 
araştırmalar çok eskidir. İnsanlar,  uzay ve  zaman hakkında, 
ilginç biçimde çok büyük ilgi ve hatta fanatizmle, hatırlana-
mayacak kadar çok uzun zamandan beri yazıp tartışıyorlar. 
Bu aslında, ekonomik ihtiyaçlarla çok az ilgisi olan tuhaf bir 
tartışmadır. Bu tartışma, her  zaman  günlük yaşamdan ol-
dukça uzak ve günlük aktivitelere doğrudan etkisi olmayan 
soyut şeylerle uğraşmıştır. 

Neden  Güneş’in mi  Dünya etrafında dolaştığını, yoksa 
tam tersinin mi doğru olduğunu bilme ihtiyacındayız? Bize 
ne? Bu bilgi bizim bir işimize yarayacak mı? Bu soruları 
dile getirir getirmez, soruların aptallıklarının farkına varı-
rız. Herhangi bir işimize yaramayacak olabilir, ancak bu 
sorularla ilgili bir şeyler bilmek istiyoruz.   Evrende kör gibi 
ilerlemek istemiyoruz. Sadece var olmaktan daha fazlasını 
istiyoruz. Evrendeki yerimizle ilgili bir hissi deneyimlemek 
için bu kozmik bakış açılarına ihtiyaç duyuyoruz. 

Hareketlerimizin anlamına ve genel olarak hayatın anlamı-
na dair nihai soruların daima  astronomideki sorunları içerme 
eğilimi vardır. Burada astronomiyi çevreleyen gizem yatar, yıl-
dızlı bir gökyüzü görünümünde deneyimlediğimiz merak yatar 
ve bu merak, uzaydaki muazzam mesafeleri ve  yıldızların içsel 
doğalarını anlamamızla doğru orantılı biçimde büyür. İşte tam 
burada  bilimsel ve popüler  astronominin kaynağı yatar. 

Bu iki branş, gelişimleri sürecinde ayrışmış ve bir bilim 
olarak  astronominin ilkel merakı unutulmaya yüz tutmuştur. 
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 Astronomi ise  yıldızların gerçekliğine aklı başında bir araştır-
ma ve hesaplama ile yaklaşmıştır. Bilimsel araştırmada sürek-
li olarak zorunlu biçimde ortaya çıkan, konusunun büyüsü-
ne karşı gözlerinin kapanması  astronomiye, normal insanın 
farkına vardığından daha fazla nüfuz etmiştir. Günümüzün 
 astronomlarının, nasıl ölçüm yaptıklarına, notlar aldıklarına, 
hesapladıklarına, gizemli spekülasyonları göz ardı edişlerine 
baktığımızda, yakın vadede muhteşem öğrenme yapısının ne 
kadar kesilmiş ve kuru olduğunun keşfedilmesi şaşırtıcıdır. 
Ancak hiçbir şey, bazı insanların ‘gökyüzünün yok olan mis-
tisizmi’ olarak nitelendirdiği bu kalp kırıcı kaybın hissinden 
daha yanlış ve uygunsuz değildir. Bilim birkaç saf fanteziyi 
yok etmiş olabilmesine rağmen onun yerine koyduğu o kadar 
muazzam derecede bir harikadır ki bu kayba katlanabiliriz. 

 Bilimin keşiflerini kavrayabilmek, elbette sabır ve  enerji 
gerektirir, ama bu çalışmaya girişenin, saf bir doğa çalışma-
sının açığa çıkaracağından çok daha şaşırtıcı şeyler öğrene-
ceği kesindir. Aslında  bilimsel  astronomi, her  zaman günlük 
düşünüşe ve  evrenin popüler kavrayışına en büyük etkiyi ya-
par. Eğer bugün  Kopernik’in adının tarihte bir dönüm nok-
tası olduğunu düşünmeden telaffuz etmek zorsa, bu sadece 
 Kopernik isminin bilimde ciddi bir dönüşümle bağlantılı ol-
masından değil, aynı zamanda tüm bilgimizin ve düşünüşü-
müzün onun keşfi tarafından derinden etkilenmesindendir. 

 Dünya’nın  evrenin merkezinde yer almadığı ifadesi astro-
nomik bir olgudan daha fazla anlama gelir: Biz bunu, insa-
nın  evrenin merkezi olmadığının, bize geniş ve devasa gelen 
her şeyin gerçekte, kozmik standartlarda çok az önem arz 
ettiğinin öne sürülmesi olarak yorumlarız. Bu ifade, binlerce 
yıllık bilimsel gelişimin izlediği yolun sonucu olarak müm-
kün kılınmıştır. Düşüncede oldukça yoğun bir alıştırma ge-
rektirerek inanılır hâle gelmiştir. Bugünlerde böyle şeylerin 
farkında değiliz, çünkü çocukluğumuzdan beri  Kopernik-
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